leştirilen, ancak bilahare kaybolan Portekizce bir tercümenin tercümesidir. İs-

panyolca çeviride ciddi hatalar, ilave ve çıkarmalar mevcuttur6.

Ahmed er-Razî’den sonra Benu’t-Türk (Türkoğulları) diye bilinen ve aynı

zamanda iyi bir hekim olan Kurtubalı Arîb b. Sa‘d (ö. 369/979-80)’ın gününüze

ulaşan iki önemli eserinden söz etmek uygun olur. Bunlardan biri, Taberî’nin

Tarihu’l-Umem ve’l-Mülûk’una zeyil olarak yazdığı Sılatu tarihi’t-Taberî’dir.

Taberî, Tarih’ini 302/915 yılına kadar devam ettirdiği halde Arîb eserine

291/903 yılından başlamış, 291-294/903-907 yılı olaylarını Taberî’den özet-

lemiş, 295-302/907-915 yılları olaylarında Taberi'nin verdiği bilgilere ilâveler

yapmıştır, 302-320/915-932 tarihleri arasını ise bizzat telif etmiştir. Arîb’in bu

zeylinde sadece Abbasîler’le alakalı bilgilere yer verdiği, buna mukabil Muhta-

sar min Tarihi’t-Taberî adlı bir başka eserinde ise hem Taberî’nin Tarih’ini özet-

lediği hem de Endülüs ve Mağrib’le ilgili haberleri ilave ettiği ileri sürülse de,

20
R. Dozy, Histoire des Musulmans d’Espagne, Leiden 1932, III, s.215-35.

21
Cronica anonima de los reyes de taifas, Madrid 1991.

22
(nşr. D. K. Petrof), Leiden 1914; (nşr. L. Bercher), Cezayir 1949; (nşr. Hasan Kâmil es-Sayrafî),
Kahire 1950; nşr. Tâhir Ahmed Mekkî, Kahire 1395/ 1975, 1405/1985; (nşr. Nasr Ferîd Mu-
hammed ve diğerleri), Kahire 1976; (nşr. Selâhaddin el-Kâsımî), Tunus 1401/1980, 1988; (nşr.
İhsan Abbas), Resâilu İbn Hazm İçinde, Beyrut 1401/1980; (nşr. Fâruk Sa'd), Beyrut 1992.

23
(nşr. Lévi-Provençal), Kahire 1948; (nşr. Abdüsselam Muhammed Harun), Kahire 1962, 1977.

24
(çev. Mahmut Kanık), İnsan yayınları, Ankara1995.

25
(nşr.

yaşayan meşhur şahsiyetlerin hal tercümelerini ihtiva eden et-Tâcu’l-

muhallâ’nın numaralı birer elyazma nüshası mevcuttur. Kitabın baş tarafı

Reyhânetü’l-küttâb’a da alınmıştır (II, 361-410), ayrıca Muhammed Kemal

————
31

Eserin muhtasar bir neşri ilk defa Muhibbuddin el-Hatib tarafından gerçekleştirilmiştir (Kahire
1347/1928). Daha sonra bir heyet tarafından tekrar neşredilmiştir (Beyrut 1400/1980).

32
Tunus 1316/1898-99.

33
Şerhu Rakmi'l-hulel fî nazmi'd-duvel (nşr. Adnan Derviş), Dımaşk 1990

34
Reyhânetu’l-küttâb ve nuc‘atü’l-muntâb (nşr. Muhammed Abdullah ‘İnân), I-II, Kahire 1980-1981.
Eserde Nasrîler’le Merinîler arasında teati edilen bazı resmi mektuplar Mariano Gaspar Remiro
tarafından İspanyolcaya çevrilmiştir (Correspondencia Diplomâtica entre Granada y Fez [siglo
XIV], Granada 1916).

katkının önemi ve büyüklüğü kuşkudan uzaktır. Eser İbnü'l-Faradî ve Kâdî İyâd

başta olmak üzere sonraki Mâlikî müellifleri için önemli bir kaynak olmuştur.

El-Huşenî’nin muasırı, hekim ve aynı zamanda felsefe tarihçisi olan Ebû

Dâvûd Süleyman b. Hassan b. Cülcül (ö. 384/994), bize Tabakâtu’l-etıbbâ ve'l-

hukemâ46 adlı -bazı kaynaklarda Ahbâru'l-etıbbâ diye de geçer- bir eser bırak-

mıştır. Adından da anlaşılacağı üzere felsefecileri ve hekimleri tanıttığı bu eser,

Endülüs bilim tarihi açısından çok önemlidir. 377/987’de yazılan eserde deği-

şik milletlerden hekim ve filozofların biyografileri dokuz tabaka halinde verilmiş,

Endülüslüler’den dokuzuncu tabakada söz edilmiştir. Bu bölümü, aslında kita-

bın en özgün bölümü olarak nitelemek mümkündür. Eser daha sonra gelen dü-

şünce ve bilim tarihçileri, özellikle de İbnu'l-Kıftî, İbn Ebî Usaybia ve Kâdî Sâid

için, başlıca kaynaklardan birini teşkil etmiştir. İbn Cülcül'ün kaynakları arasın-

da ise, İshak b. Huneyn'in Târîhu'l-etıbbâ ve'l-hukemâ adlı eseriyle Huneyn b.

İshak'in Nevâdiru'l-felâsife'si, ayrıca Orosius, Heron ve Sevillalı (İşbîliye) Isidorus

gibi Batlı müelliflerin eserleri bulunmaktadır. İbn Cülcül, Latin kaynaklarını kul-

————
44

Historia de los jueces de Cόrdoba (nşr. ve İsp. Çev. Julian Ribera y Tarrago), Madrid 1917; (nşr.
İzzet el-Attâr), Kahire 1372/1952, 1373/1954, 1966; (nşr. İbrahim el-Ebyârî), Kahire
1410/1989.

45
(nşr. Maria Luis Ávila ve Luis Molina), Madrid 1992.

46
(nşr. Fuâd Seyyid), Kahire 1955; Beyrut 1405/1985.

“En-

dülüs’te İlimler” başlığı altında bu ülkede fetihten itibaren değişik ilim dalların-

daki gelişmeler, dinî durum, coğrafî yapı, bazı ilim dallarında yıldızı parlayan

isimler ve eserleri tanıtılmaktadır.

Mayûrka (Mallorca) doğumlu olan Ebû Abdullah Muhammed b. Ebî Nasr el-

Humeydî (ö. 488/1095) hadis ve fıkıh alanındaki şöhretiyle birlikte tarihe de

ilgi duymuştur51. Onun Cezvetü’l-muktebes52’ini, İbnu’l-Faradî’nin Tarihu

ulemâi’l-Endelüs’üne yazılmış ilk zeyl olarak niteleyebiliriz. Müellifin Bağdat’ta
————
47

İbn Cülcül ve eserleri hakkında bkz. Brockelmann, GAL, I, 272; Suppl., I, 422; Fuad Sezgin, GAS,
III, 309-310; Bekir Karlığa, “İbn Cülcül”, DİA, XIX, 403-4; A. Dietrich, “Ibn Djuldjul”, EI (2-İng.), III,
755-56.

48
(nşr. İbrahim el-Ebyârî), Kahire 1410/1989.

49
İbnu’l-Faradî ve eserleri hakkında bkz. Pons Boigues, 105-08; Brockelmann, GAL, I, 412; Suppl., I,
577-578; Şeşen, 85-6.

50
(nşr. Luis Şeyhu el-Yesû‘î), Frankfurt 1999.

51
El-Humeydî hakkında bkz. Muhsin Cemâleddin, “el-Humeydî”, Mecelletu’l- Kulliyyeti'l-Âdâb, X
(Bağdad 196), s. 179-206; Zeytûn Beygam, “Hayâtü Ebî Abdillâh Muhammed b. Ebî Naşr el-
Humeydî ve mu'ellefâtuhû", ed-Dirâsâtu'l-İslâmıyye, XXVl/l-2 (İslâmâbâd 1412/1991), s. 447-
470; Ahmet Yücel, “Humeydî, Muhammed b. Fütûh”, DİA, XVIII, 358.

52
(nşr. Muhammed Tâvît et-Tancî), Kahire 1372/1952; (nşr. İbrahim el-Ebyârî), Kahire 1410/1989.

örnekler daha çok işret meclisleriyle tabiat tasvirlerine aittir. Üç bölümden

meydana gelen kitabın telifi sırasında kronolojik ya da alfabetik düzen uygu-

lanmamış, biyografileri verilen kişilerin sosyal statüleri dikkate alınarak birinci

bölümde vezirler, ikincisinde fukaha ve ulemâ, üçüncüsünde kâtiplerden söz
————
53

Paris 1277/1860; Bulak-Beyrut 1283; Kahire 1320; Tunus 1386/1966, 1990; Zerkâ-Ürdün
1989. Kalâidu'l-‘ikyân için çeşitli şerhler yazılmıştır. Bunlardan Ebû Abdullah Muhammed b. Ka-
sım b. Zâkûr el-Fâsî'nin Ferâidu't-tibyân ‘alâ Kalâidi'l-‘ikyan'ı (Rabat el-Hizânetü’l-âmme, nr. 2291)
ile Muhammed b. Muhammed el-Hu-seynî'nin Mikyâsu'l-fevâid fî şerhi mâ hufiye mine'l-Kalâ'id'i
(Rabat el-Hizâ-netü'l-âmme, nr.

arasında Ebû İshak İbn Şinzîr el-Ümevî'nin Kitâbu'r-rivâyât, Ebû Ömer Ahmed b.

Afîf el-Kurtubî'nin Ahbâru kudât ve fukahâ bi Kurtuba, Abdullah b. İsmail b.

Muhammed'in Şuyûhu İbn Hazrec ve Ebû Ca'fer Ahmed b. Abdurrahman el-

Ensârî’nin Târihu Fukahâi Tuleytula adlı eserleri başta gelir. İbn’l-Ebbâr (ö.

658/1260)’ın Kitâbu't-Tekmile’si, İbn Abdulmelik el-Merrâkuşî (ö.

703/1303)’nin ez-Zeyl ve't-Tekmile’si, İbnu'z-Zübeyr es-Sekafî el-Gırnâtî (ö.

708/1308)’nin Sılatu's-Sıla’sı Kitâbu’s-Sıla üzerine yazılan zeyillerdir57.

Hadis âlimi ve tarihçi Ebû Cafer Ahmed b. Yahya b. Ahmed b. Amîre ed-

Dabbî (ö.599/1203)’nin günümüze ulaşan tek eseri Buğyetü'l-multemis fî târihi

ricali ehli'l-Endelüs58'tür. El-Humeydî’nin Cezve’sinin, Endülüs emirlerinin krono-
————
55

Feth b. Hâkân ve eserleri hakkında ayrıca bkz. Brockelmann, GAL Suppl., I, 579; Şeşen, 112;
Mehmet Özdemir, “Feth b. Hâkân el-Kaysî”, DİA, XII, 453-55; M. Ben Cheneb-Ch. Pellat, “al-Fath”,
EI (2-Ing.), II, 838.

56
(nşr. F. Codera y Zaidin), I-II, Madrid 1882-1883; (nşr. İzzet el-Attar), Kahire 1374/1955; (İbrahim
el-Ebyarî), I-II, Kahire-Beyrut 1410/1989

57
İbn Beşkuval ve eserleri hakkında bkz. Pons Boigues, 246-49; Brockelmann, GAL, I, 415; Suppl.,
I, 580; Şeşen, 126; Nadir Özkuyumcu, “İbn Beşkuvâl”, DİA, XIX, 377-78; M. Ben Cheneb-A. Huici
Miranda, “Ibn Bashkuwāl”, EI (2-İng.), III, 733-734

58
(nşr. F. Codera-J. Ribera), Madrid 1884-1885; Kahire 1967; (nşr. İ. El-Ebyarî), Kahire-Beyrut
1410/1989. Madrid baskısında okunamadığı için bazı yerler boş bırakılmış ya da bazı biyografiler

ilimleri, hadis ve hadis ilimleri, siyer ve tabakât, ensâb, Mâliki fıkhı, akaid ve fı-

kıh usûlü, rüya tabiri, zühdiyyât, nahiv, lügat, âdâb, şiir ve diğer edebî türlere

dair kitaplar ve bunların fihristleridir. Eserin sonunda müellifin hocalarının lis-

tesi kaydedilmektedir69. İbn Asker (ö. 636/1239)’in el-İkmal ve’l-i’lâm fî sılati’l-

a‘lâm min ehli Mâlakati’l-kirâm70, İbn Ebi’r-Rabî (ö. 688/1289)71, el-Mentûrî72,

İbn Ebi’l-Kâsım et-Tucîbî (ö. 730/1330)73, Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed er-

Ruaynî74, Ebû Abdillah Muhammed b. Câbir el-Vâdîaşî (ö. 749/1348)75’nin

Bernâmec, Yahya b. Ahmed el-Himyerî (ö. 805/1402)’nin Fihrusu’s-sirâc76 adlı

eserleri günümüze ulaşan fihristlerdendir77.

————
68

(nşr. F. Codera-J. Ribera), I-II, Saragossa 1894-1895; (nşr. İ. El-Ebyarî), Kahire-Beyrut 1989.
69

M. Yaşar Kandemir, “Fehrese”, DİA, XII, 297-99; Ali Yardım, “İbn Hayr”, DİA, XX, 37 Ayrıca bkz.
Brockelmann, GAL, I, 658; Ch.

İbn Saîd bu bölümde ço-

ğuyla bizzat görüştüğü yetmiş iki âlim, şair, edip ve devlet adamını tanıtmış, şiir-

lerinden örnekler vermiştir. Bu haliyle eser Muvahhidler döneminin sonlarına

kadarki Endülüs kültür tarihinin en önemli kaynaklarından biri olma özelliğine

sahiptir. Müellif 641/1243’de tamamladığı Râyâtu’l-muberrizîn91 adlı eserinde

ise, gerek kendi asrında gerekse önceki iki asırda Mağrib ve Sicilya ile birlikte

Endülüs’te yetişen şâirleri şiirlerinden örnekler vererek tanıtmaktadır92.

Yukarıda tarihe dair eserlerinden söz edilen ünlü Nasrî veziri ve fikir adamı

İbnu’l-Hatib, el-Ketîbetu'l-kâmine fî men lakiynâhû bi’l-Endelüs min şuarâi’l-

mieti's-sâmine adlı eseri yazmaya başlamış, hatta epey yol almış ise de tamam-

lamaya ömrü vefa etmemiştir. Eserde Endülüs’te tanıdığı mutasavvıf, kurrâ, fa-

kih, kadı ve devlet adamlarının özelliklerini anlatmıştır. Birinci el kaynak olması

bakımından tarihî kıymeti oldukça yüksektir. Müellifin Rakmu'l-hulel’i gibi bu

————
90

(nşr. İ. El-Ebyarî), Kahire 1378/1959; Kahire-Beyrut 1400/1980.
91

Bulak 1286/1869; (nşr. Nu'mân Abdulmüteâl el-Kâdî), Kahire 1973; (nşr. Muhammed Rıdvan ed-
Dâye), Dımaşk 1987. Eser Emilio García Gόmez tarafından İspanyolca çevirisiyle (El-libro de las
banderas de los campeones, Madrid 1942), Arthur J. Arberry tarafından İngilizce çevirisiyle (An
Anthology of Moorish Poetry, Cambridge 1953) birlikte neşredilmiştir.

1981); Vesâik fi't-tıbbi'l-İslâmî ve vazîfetihî fî
muâveneti’l-kadâ fi'l-Endelüs (Kahire 1982); Vesâik fî şuûni'l-‘umrân fi'l-Endelüs (Kahire 1983);
Vesâik fî şu‘ûni'l-hisbe fi'l-Endelüs (Kahire 1985); “Tis‘a vesâik fî şu‘ûni'l-hisbe‘ale’l-mesâcid fi'l-
Endelüs”, Havliyyâtu Külliyeti’l-Âdâb, V (1404/1984). Reşîd en-Nuaymî, Saint Andrevvs Üniversi-
tesi'nde yine doktora tezi olarak eseri yayıma hazırlayıp Dîvânü'l-ahkâmi'l-kübrâ: en-Nevâzil ve’l-
a‘lâm adıyla neşretmiştir (Riyad 1417/1997). Bkz. Ahmet Özel, “İsa b. Sehl”, DİA, XXII, 485-86.

113
Histoire de l’Espagne Musulmane, I-III, Paris-Leiden 1950-1953 (İsp. çev. Emilio García Gόmez,

türün önemli bir bölümünün günümüze ulaşmasında birden fazla faktörün ro-

lünden söz etmek mümkündür. Her şeyden önce, Endülüslüler’in kendi arala-

→ →
España musulmana, Historia de España serisinden, IV-V, Madrid 1987).

114
Mesâilu Ebi’l-Velîd İbn Rüşd (nşr. Muhammed Habib et-Tevckânî), I-II, Beyrut-Mağrib
1414/1993; Fetâvâ İbn Rüşd (nşr. Muhtar b. Tahir et-Tilîlî), I-III, Beyrut 1407/1987. Ayrıca daha
önce Abdülaziz el-Ehvânî 6 meselenin Mecelletü’l-Ma‘hedi’l-Mahtûtâti’l-Arabiyye, IV/1 [1969], s.
73-6), İhsan Abbas 33 meselenin (“Nevâzilu İbn Rüşd”, el-Ebhâs, XXII/3-4 [1958], s.3-63 ) neşri-
ni gerçekleştirmiştir. İbn Rüşd’ün fetvalarını Endülüs fetvâlarıyla birlikte değerlendiren bir çalışma
için bkz.